

Missio Reformata nezisková organizácia

Výročná správa

2019

I. Všeobecné informácie

Je nezisková organizácia Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku zriadená v zmysle § 2. ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách v znení neskorších právnych predpisov za účelom poskytovať nasledovné druhy všeobecne prospešných služieb: tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt; poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti; poskytovanie zdravotnej starostlivosti; vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry; služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti; tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva.

Missio reformata n.o. bola registrovaná Okresným úradom Banská Bystrica Odpor všeobecnej vnútornej správy dňa 13.04.2016 pod číslom OVVS/NO-6/2016.

V rámci poskytovania všeobecne prospešných služieb sme sa aj v roku 2019 zamerali na prácu znevýhodnených skupín obyvateľstva a to na rómsku menšinu, respektíve na osoby vo výkone trestu a ich rodinných príslušníkov.

II. Personálna oblasť

Činnosť Missio Reformata n.o. v roku 2019 personálne zabezpečovali:

Riaditeľ:	Sándor Molnár (dobrovoľník)
Koordinátor:	Rómska misia – Zuzana Tóthová (na 0,5 úväzok) Väzeňská misia – Éva Anatala (dobrovoľník)
Spolupracovníci:	Rómska misia – Miroslav Oláh (na 0,5 úväzok) Tünde Széplakyová (dobrovoľníčka)

III. Správna rada

Správnu radu Missio Reformata n.o. v roku 2019 tvorili:

- Róbert Géresi
- Ferenc Porubán
- Ing. Zoltán Bán
- ThDr. Mgr. Loránt Rákos
- Róbert Nagy Ákos

IV. Hospodárenie s financiami v roku 2019

Zostatok z roku 2017	€
Missio Reformata n.o.	137,64
Väzenská misia	3 031,87
Rómska misia	9 669,59
Iná misia	0,00
Spolu	12 839,10

Príjmy	€
Všeobecný fond Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku	2 500,00
HOE príspevok na väzenskú misiu	2 069,00
HOE príspevok na rómsku misiu	0,00
HEKS príspevok na rómsku misiu	25 380,00
Príspevok zriaďovateľa	1 200,00
Iné príjmy (auto, tábory)	2 361,47
Spolu	33 510,47

Výdavky	€
Spoločné náklady (administrácia)	504,36
– poplatky za vedenie účtu	140,76
– vedenie účtovníctva	363,60
Náklady na väzenskú misiu	5 042,94
– poštovné, kancelárske potreby	5,75
– tábor	1 100,00
– vecné dary pre rodinných príslušníkov	325,92
– cestovné náklady	1 853,90
– štipendia	899,93
– iné nepredvídateľné náklady	857,34
Náklady na rómsku misiu	34 076,81
– kancelárske potreby	105,05
– komunikačné náklady	485,50
– mzdy a odvody	11 684,42
– náklady na prevádzku služobného vozidla	8 875,15
– náklady na údržbu služobného vozidla	1 187,16
– štipendium, doškoľovanie, konferencie, preklady	
– cestovné náklady jednotlivých akcií	975,20
– strava a ubytovanie jednotlivých akcií	4 858,13
– iné náklady jednotlivých akcií	4 808,21
– cestovné náklady	665,75
– iné nepredvídateľné náklady	442,24
Náklady na inú misiu	0,00
Spolu	39 624,11

Sumarizácia	€
Zostatok z predchádzajúceho roku	12 839,10
Príjmy Missio Reformata n.o.	33 510,47
Výdavky Missio Reformata n.o.	- 39 624,11
Rozdiel	6 725,46
Z toho Missio Reformata n.o.	0,00

Väzenská misia	2 639,46
Rómska misia	4 086,00
Iná misia	0,00

V. Aktivity a činnosti Missio Reformata n.o.

V roku 2018 Missio Reformata n.o. v rámci väzenskej a rómskej misie vykonávala nasledujúci aktivity:

1. Väzenská misia – návšteva väzňov

V roku 2019 sa pokračovala pravidelná väzenská misijná služba, nielen za mrežami, ale aj v rodinách, ktorých niektorí z členov sa nachádzajú vo väznici. V tomto roku nielen na západnej časti Slovenska, ale aj na východe sa pracovalo. Sme pracovali v niektorých inštitúciách trestného konania, ale aj mimo nich, zorganizovali sme detské tábory pre deti rodičov, ktorí sú pod trestným stíhaním a pravidelne sme navštevovali ich rodiny v ich domácnostiach. V roku 2019 sme najviac navštevovali Ústav na výkon trestu odňatia slobody, Veľký Dvor Želiezovce, mesačne minimálne 2-krát ale pri záujme stíhaných aj týždenne. Dostali sme možnosť pomocou väzenského pastiera raz do mesiaca celý piatok slúžiť vo väznici a zaoberať sa s odsúdenými buď individuálne, alebo v menších, väčších skupinách. V rámci našej pastoračnej služby za mrežami je to veľký krok dopredu. Mesačne aspoň dvakrát, ale keď je záujem, aj týždenne máme biblické hodiny, ich návštevnosť je medzi 2-10 osôb. Je možnosť v prípade záujmu aj na pastorálny osobný rozhovor. V advente a počas ekumenického týždňa máme aj ekumenické služby Božie. V Prešove tiež máme pravidelné služby, slúži tam pán farár Kristián Szabó. Okrem toho samozrejme sledujeme záujem aj v iných trestných ústavoch, aby sme mohli slúžiť pre tých, ktorí si to žiadajú.

2. Väzenská misia – pravidelná návšteva rodín odsúdených

S mojimi spolupracovníkmi pravidelne navštevujeme rodiny, v ktorých jeden z rodičov, obvykle otec, je v ústave výkonu trestu, a snažíme sa im - skrze našej prítomnosti, modlitieb, čítaním Slova Božieho, malými balíkmi hygienických potrieb, základných potravín a kresťanskej literatúry - poukázať, že Boh na nich nezabudol a musia sa modliť za príslušníka rodiny ktorý je v ústave trestu, aby ich rodiny nerozpadli a aby nestratili nádej ani v takej ťažkej životnej situácii. Hlavným programom v predvianočnej príprave je projekt „Nyilas Misi“, ktorý vo svete väzenskej misie sa predstavuje pod názvom „strom anjelov“. Rodinám, deťom sme podali pomocnú ruku tým, že cirkevné zbory, mládež pripravili vianočné balíky, ktoré sme osobne dopravili a odovzdali rodinám. Pred začatím školského roka sme nazbierali učebné pomôcky, školské tašky pre nich, a počas celého roka sme im pripravili a odniesli hygienické a základno-potravinárske balíky. V niektorých prípadoch sme pomohli aj topánkami a ošatením, spodným prádlom.

3. Väzenská misia – tábory pre deti odsúdených

Tento rok sme už devätnásť raz organizovali tábory pre 5-12 ročných detí rodín, ktoré sa dostali na perifériu spoločnosti, v období od 11. - 15. augusta 2019 v Jelke, v Misijnom centre Betlehem. Tábor sa konal podľa tohtoročného KOEN programu. Podľa doterajších zvykoch aj teraz vedúci tábora a spolupracovníci - dobrovoľníci - zabezpečili cestovanie detí do tábora z miesta bydliska svojimi autami. Vedúcou tábora bola koordinátorka Éva Antalová.

4. Väzenská misia – tábory pre mládež

Snažíme sa nie len deti, ale aj mládež zainteresovať do cirkevných táborov, zatiaľ pre nich zvlášť sa

nám nepodarilo zorganizovať mládežnícky tábor, ale sme ich zobrali do seniorátneho mládežníckeho tábora. Osloviť mladých všeobecne je ťažké, ale zvlášť náročné je osloviť tých, ktorí cítia že ich rovesníci ich podceňujú kvôli rodičom. Práve tými tábormi, alebo integrovaním takýchto mladých do iných táborov, sa jednak snažíme im ukázať cestu, a na druhej strane našej kresťanskej mládeže zo zborov dať úlohu prijať ich a pomôcť im pri integrovaní sa do kresťanskej spoločnosti. Títo mladí ľudia potom počas celého roka sú v kontakte nielen s nami, ale aj s ostatnými účastníkmi tábora. Aby sa mohli mladí zúčastniť tábora, sme im zabezpečili oblečenie a vhodnú obuv.

5. Väzenská misia – medzinárodné a domáce vzťahy

S Medzinárodnou spoločnosťou väzenských pastorov IPCA, s Medzinárodnou väzenskou spoločnosťou PFI a nemeckou Spoločnosťou väzenských farárov EKD sme v stálom dobrom kontakte, informujú nás o svojich aktivitách, sme vítaní na ich konferenciách a programoch, na ktorých podľa možnosti aj sa zúčastníme.

Eva Antalová koordinátorka väzenskej misie bola ocenená Cenou Charlesa W. Colsona.

Pestujeme dobrý vzťah s Ekumenickou pastoračnou službou pre slúžiacich protestantských pastorov a ich spolupracovníkov v Ozbrojených silách SR a ich spolupracovníkmi, protestantskými farármi ako aj so Slovenským väzenským spoločenstvom a jeho spolupracovníkmi. Často nás pozývajú na svoje konferencie a odborné pracovné stretnutia, na ktorých sa samozrejme s radosťou sa zúčastníme.

6. Rómska misia

V roku 2019 vďaka našim sponzorom a partnerom – HEKS, Holandská cirkev a GZB (holandská misijná nadácia) – sme naďalej mohli vykonávať všetky aktivity našej misie.

7. Rómska misia – školenia

Aj v tomto roku sme organizovali rôzne tréning a stretnutia pre dobrovoľníkov zapájajúcich sa do našej misie.

Terénne návštevy zamestnancov na boli veľmi dôležitou príležitosťou na poznávanie projektu Tanoda a dom Biztos kezdet, kde sa mohli uchádzať o granty na nové projektové obdobie.

8. Rómska misia – tábory

V lete organizuje Cigánska misia viacero táborov. Pri táboroch sme používali plán vypracovaný holandskou nadáciou KOEN. Koordinátorka pri táboroch pomáhajú miestny dobrovoľníci a členovia príslušných zborov.

Ako veľmi vyhľadávaný a úspešný celoštátny tábor pre dospelých a mládež, kde kňazi / projektoví manažéri mohli zo všetkých komunít rómskych misií / HEKS priniesť mladých, slúžiacich bratov. Tohtoročný tábor bol opäť v Gombaseku. V tábore aktívne slúžila naša rómska misionárska hudobná skupina, ktorá bola založená v predchádzajúcom roku, a s ktorou sa naďalej snažíme aspoň raz za mesiac skúšať.

9. Rómska misia – práca v cirkevných zboroch HEKS

Veľký Blh – zbor pravidelne vykonáva svoju prácu s rómami.

Tomášovce – malá milá skupina.

Šimonovce – v zbore pôsobí Ruszó Rózsika dobrovoľníčka a koordinátorka. Aktivity sa pokúšame rozširovať, v budúcnosti plánujeme zorganizovať kurz šitia, v záujme čoho sme požiadali o grant.

Slavec – podľa duchovného služba trochu stagnuje. Je to vďaka zaneprázdnenia duchovného. Naďalej

udržuujú dobré vzťahy s miestnym komunitným centrom, takže programy môžu pokračovať.

Čata – Rómský dom je stabilným miestom pre rómsku misiu. Aktivity sa konajú niekoľkokrát týždenne. Počet detí sa líši, ale ich nadšenie je neporušené. Popri detských táboroch a slávnostiach boli populárne a zvýraznené hudobné podujatia na zlepšenie identity. Deti sa tiež tešia na varenie. Zvyčajne sa organizujú paralelne v závislosti od rozsahu záujmov/počtu detí. Každoročne organizujú Medzinárodný deň Rómov a Pamätný deň rómskeho holokaustu.

Svätý Peter – tri dobrovoľníci, Ilona Csonka, Eszter Koncz a Zsolt Mórocz. Mali detský tábor v Bátorkeszi a slávnostné príležitosti pre bratov baptistov, navštevujú tu Kórejský zbor a pomáhajú so spevom, učením, darmi a jedlom.

Pavlovce – nie je to miesto HEKS, ale kvôli pastoračným aktivitám je šanca, že misia bude pekne stavaná. V tejto obci pripravujeme materskú školu pre miestnu komunitu.

10. Rómska misia – príprava na sviatky a evanjelizačné podujatia

Vždy sa pripravujeme na vianočné a veľkonočné slávnostné príležitosti s drámou, hrami, spevom. Na konci tohto podujatia sa zvyčajne približujeme k remeslám, aby deti odniesť domov nejaký príbeh alebo Slovo. Pri týchto príležitostiach sú dospelí zvyčajne oficiálni. V tomto roku sme urobili naše akcie veľmi farebné s Bábkovou divadlom. Naše aktivity sa konali konkrétne v nasledujúcich obciach: Svätý Peter, Čata, Pavlovce, Šimonovce, Veľký Blh, Slavec.

Pomáhalo nám veľkú pomoc prítomnosť akcie topánkové krabíc, ktorá zbiera bratislavský seniorát. Odtiaľ sme dostali bohaté balíky a vďaka tomu mohli sme obdarovať viac ako 300 detí.

11. Rómska misia – ďalšie aktivity

Okrem vyzdvihnutých programov koordinátorka rómskej missie vykonáva nasledujúce aktivity: rodinné návštevy; detské dni; "most lásky"; rodinné dni, služby hudobnou skupinou; služby bábkových misií; návštevy zborov v priestoroch projektu HEKS (Veľký Blh, Slavec, Šimonovce, Čata, Bôrka, Tomášovce); stretnutia s presbytermi na miestach projektu HEKS; rodinné návštevy v komunitách rómskych misií, ktoré nie sú spojené s HEKS (Pavlovce, Svätý Peter); diskusie s kolegami, spolupracovníkmi a manažmentom v Rimavskej sobote a v Komárne.

Znamená to veľa práce navyše, ktorú sme v tomto roku urobili veľké kroky pri budovaní infraštruktúry, ktorá odoberá čas koordinátora, čo bude v budúcom roku veľkou záťažou.

V roku 2019 sme plánovali prestavbu budovy bývalej reformovanej školy vo Vyšných Valiciach na rómske misijné centrum. Po dokončení projektovej dokumentácie, plánujeme pristúpiť k realizácii prestavby.

VI. Úlohy

Je dôležité zamerať sa na vzdelávanie dobrovoľníkov rómskeho pôvodu. Nadšený, spoľahlivý, aktívny. Musíme pokračovať v senzibilizácii cirkví: oddanosť, výkonnosť, hudobná služba, svedectvo.

V záujme zabezpečenia dlhodobého správneho fungovania Missio Reformata n.o. je nutné doriešiť nasledujúce úlohy:

- zabezpečenie ľudských zdrojov, výchova spolupracovníkov;
- zabezpečenie finančných zdrojov, spresnenie spolupráce s holandskou organizáciou GZB;
- vypracovanie stratégie rómskej misie.

Výročnú správu zostavili:

Éva Antala koordinátorka väzenskej misie

Zsuzsanna Tóth koordinátorka rómskej misie

Sándor Molnár poverený riaditeľ

Schválené Správnou radou Missio Reformata n.o. dňa 28. júna 2020.